
 
 
 
 

Rapport från 
Kyrkornas globala vecka 2007 

 
Tema: Skapelsefeber 

 
 

Sofia Walan och Maria Roxberg 080226 



 
 

Sidan 2 av 19 

 
Innehåll 
 
Inledning      3 
Mål      3 
Tema      3 
Arrangörer      3 
Arbetsprocess och förankringsarbete    3 
Material      4 
Aktiviteter      5 
Utvärdering      7 
Effekter och måluppfyllelse    8 
 
Bilaga 1 Lokala inspirationsdagar    10 
Bilaga 2 Exempel på lokala aktiviteter under Kyrkornas globala vecka 11 
Bilaga 3 Debattartikel Eskilstuna    14 
Bilaga 4 Debattarikel Kristianstad    14 
Bilaga 5 Debattartikel Västerås    15 
Bilaga 6 Debattartikel i Kyrkopress    16 
Bilaga 7 Artikel från Expressen    18 
Bilaga 8 Artikel om Nafisa D´Souza    19  
  



 
 

Sidan 3 av 19 

  
 
Inledning 
Under 2007 har Kyrkornas globala vecka fått ett enormt genomslag. En kombination av ett 
högaktuellt och intressant tema i ”Skapelsefeber”, nya metoder, såsom den nationella 
ungdomstävlingen och kundvagnsmynten, och ett tydligt och användbart material har säkert 
bidragit till denna utveckling. Men framförallt handlar det om en god idé som efterfrågats av 
församlingar och ekumeniska råd på lokal nivå, och som förvaltats väl av Sveriges Kristna 
Råd och de arrangerande organisationerna. I denna rapport har vi försökt återge en del av 
de saker som hände under Kyrkornas globala vecka 2007. 
 
Initiativet till Kyrkornas globala vecka kommer från Sveriges Kristna Råd och dess 28 
medlemskyrkor. Under Kyrkornas globala vecka vill vi inspirera församlingar och 
organisationer att lyfta rättvisefrågorna i gudstjänster, aktiviteter och samtal. Vi vill erbjuda 
tillfällen och platser för diskussion, teologisk bearbetning och gemensam handling kring 
rättvisefrågor.  
 
Kyrkornas globala vecka firas årligen i november i anslutning till domssöndagen. Veckan 
firades första gången 2003, då under namnet Kyrkornas globala söndag.  
 
  
Mål 
Målet med Kyrkornas globala vecka är ”att öka intresset och kunskapen för globala 
utvecklingsfrågor och fattigdomsbekämpning bland aktiva medlemmar i kyrkor och samfund i 
Sverige”. 
 
Erbjudandet om att vara med och fira Kyrkornas globala vecka går till över 5000 församlingar 
och organisationer inom alla kristna traditioner i Sverige. Programmets slutliga målgrupp är 
65 000 aktiva medlemmar i Svenska kyrkor och samfund.  
 
Tema 
Kyrkornas globala vecka 18-25 november 2007 hade temarubriken ”Skapelsefeber”. Fokus 
låg på klimatetförändringarna och vårt gemensamma ansvar för skapelsen.  

 
Arrangörer 
Sveriges Kristna Råd arrangerade veckan tillsammans med Caritas, Diakonia, Liv & 
Fredinstitutet, Lutherhjälpen, PMU InterLife, Sensus studieförbund, Rättvisenätverket 
SPEAK, Studieförbundet Bilda och Svenska missionsrådet. 
 
Projektsekreterare vid SKR för Kyrkornas globala vecka är Sofia Walan. Projektinformatör 
2007 var Carl-Johan Friman som 2008 efterträddes av Maria Roxberg. 
 
Arbetsprocess och förankringsarbete 
I projektansökan till Sida finns grundstommen för hur Kyrkornas globala vecka ska 
genomföras. Målgruppen ”aktiva medlemmar i kyrkor och samfund” nås genom olika 
förmedlande målgrupper. För var och en av dessa finns olika strategier. Kombinationsverkan 
av de olika strategierna samt de förmedlande målgruppernas eget engagemang är 
avgörande för att vi ska nå målen. 
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För att involvera de förmedlande målgrupperna engageras dessa i planering och 
genomförande. De förmedlande målgrupperna är t ex  

·  SKRs medlemskyrkors nationella kanslier 
·  SKRs styrelse 
·  kristna biståndsorganisationer, studieförbund och nätverk 
·  lokalt anställda och engagerade i kyrkor och församlingar, lokala ekumeniska råd 

 
Styrgrupp för veckan utgörs av SKRs verksamhetsråd. Arbetsgrupp för veckan består av 
representanter från alla medarrangörer. 
 
Arbetsgruppen träffades första gången i januari 2007 och därefter regelbundet under hela 
året. Inom arbetsgruppen bildades undergrupper med ansvar för materialframställning, 
teologisk och tematisk fördjupning, samt opinion och påverkan. 
 
Projektledningen på SKRs kansli arbetade under hela året med samordning och med 
genomförande av materialproduktion, kommunikationsstrategier med mera. 
 
Material 
Inspirationsmaterial inför Kyrkornas globala vecka görs för dem som ska vara med och 
genomföra aktiviteter under veckan. Materialet sändes i augusti till ca 5000 kyrkor, 
församlingar och organisationer. 
 
Inspirationsmaterialet 2007 bestod av: 
• Inspirationstexter kring temat 
• Kunskapstexter kring temat 
• Fördjupning i skapelseteologi 
• Intervju med Grace Akumu, klimataktivist från Kenya. 
• Reportage från Indien som drabbats av klimatförändringar.  
• Tips och idéer på aktiviteter för hela familjen, t ex Kyrkornas globala veckas tipspromenad 
• Tävling för ungdomar om bästa idén för att göra församlingsmedlemmar mer ”klimatvänliga” 
• Möjlighet att beställa kundvagnspollett; ”Jag handlar skapelsevänligt” 
• Samtal- och diskussionsövningar samt värderingsövningar 
• Förslag kring hur lokala politiker kan uppvaktas ¨ 
• Förslag kring hur församlingarna kan börja jobba med att själva bli mer miljövänliga 
• Förslag på böner, sånger och bibeltexter till gudstjänst och andakt 
 
I utskicket med inspirationsmaterialet samt på hemsidan fanns möjlighet att beställa ett 
fördjupningspaket som innehöll: 
• Tidningen Dela Med från Diakonia nr 3 2007 med tema Så påverkar klimatförändringarna 
de fattiga. (Diakonia).  
• Artikel om klimat och konflikt från Fredsnytt nr 3 (Kristna Fredsrörelsen). 
En gudstjänst om klimatet – förslag till gudstjänstordning om klimat och fattigdom (Svenska 
kyrkan). 
• Vad händer med klimatet? Ett konfirmationsmaterial om klimat och hunger (Svenska 
kyrkan). 
• Globala veckans tipspromenad – ett underhållande sätt att väcka intresse för frågor om 
klimat och rättvisa (Sveriges Kristna R 
• Globala veckans kundvagnspolletter, 3 st, (Sveriges Kristna Råd). 
 
Dessutom fanns på Kyrkornas globala veckas hemsida www.skr.org/globalaveckan tips på 
föredragshållare, lista på lokala aktiviteter, möjlighet att beställa affischer, pressinfo och 



 
 

Sidan 5 av 19 

mycket annat. Där fanns också möjlighet att teckna sig för att få Kyrkornas globala veckas 
nyhetsbrev. 
 
Materialbeställningar 
 
Inspirationshäften  2000  
Fördjupningspaket  160 (2006 beställdes 94 fördjupningspaket) 
Kundvagnspolletter  5000 
Affischer   600  
 
Aktiviteter 
 
Lokala inspirationsdagar 
2007 erbjöd Sveriges Kristna Råd ekonomiskt och organisatoriskt stöd till lokala kyrkor, 
församlingar och ekumeniska råd för att genomföra fördjupningsarrangemang inom 
området global rättvisa. De lokala inspirationsdagarna anknöt tydligt till Kyrkornas globala 
vecka och dess tema. 
 
I bilaga 1 finns en mer utförlig beskrivning av de lokala inspirationsdagarna 
 

·  Örebro Kristna Samarbetsråd arrangerade en seminariedag med temat ”ansvaret för 
vår skapelse och miljö”, med talare från både kyrka, kommun och ungdomsrörelsen. 

·  Hudiksvalls Ekumeniska Råd höll två inspirationsdagar med föredrag och samtal 
men också information om globala rättvisefrågor samt en utställning på stan.  

·  Det lokala ekumeniska rådet i Bromma delade ut rättvisemärkt kaffe till pendlare 
vid Brommaplan och arrangerade en temakväll om global rättvisa i Kyrkan vid 
Brommaplan,  

·  I Sigtuna-Märsta arrangerade Svenska kyrkan i samarbete med andra kyrkor på 
orten en dag seminarier, workshops, utställningar, modevisningar och tävlingar.  

·  Västerås anordnade den ekumeniska arbetsgruppen för globala veckan gudstjänster, 
filmvisningar, föreläsningar, en klimatshow och en klimatmässa för ungdomar mm. 

·  Göteborgs Kristna Samarbetsråd arrangerade tillsammans med Diakonia, och 
studieförbunden Sensus och Bilda, en ekumenisk inspirationshelg inför globala 
veckan. Fokus var miljö, klimat och skapelseansvar. 

·  Vingåkers Ekumeniska råd använde sin årliga ekumeniska helg till fokusera på 
frågor om klimatförändringar och dess effekter. De inbjöd till föredrag, café med 
körunderhållning, samt ekumenisk gudstjänst. 

 
 
Lokala aktiviteter 
I bilaga 2 finns fler exempel på lokala aktiviteter. 
 
Ett axplock av det som skedde lokalt:  

·  Västerås. Miljöminister Andreas Carlgren predikade i Ansgarskyrkan.  
·  Uppsala. Filmen ”En obekväm sanning” visades i domkyrkan. 
·  Arvidsjaur. Församlingshemmet. Diskussionskväll. ”Kan man bota klimatfeber med 

Alvedon?” 
·  Eskilstuna – debattartikel i tidningen Folket ”Kyrkan vill bidra till en bättre miljö” 

Bilaga 3 
·  Östervåla. "Skapelsefeber" - Konsert med global karaktär”. 
·  Vårgårda. Workshop för ungdomar med ekologiskt och rättvisemärkt fika. 
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·  Märsta. Konstutställning med tema ”Skapelsefeber”.  
·  Bergvik. ”För en hållbar framtid – en gudstjänst om klimatet”. 
·  Malmö. Pilgrimsvandring kring temat ”Skapelsefeber”. 
·  Leksand.”Skapelsefeber – en tonårskväll med viktiga F för en bättre värld”. 
·  Torsby. ”Världens fest”.  
·  Vårby gård och Segeltorp. Tipsvandring och stationsvandring i kyrkan hela veckan. 
·  Örnsköldsvik. Familjegudstjänst. ”Skapelsefeber”. 
·  Kristianstad – debattartikel i Kristianstadsbladet ” Skapelsefeber i kyrkan”. Bilaga 4 
·  Västerås – debattartikel i Västmanlandsläns Tidning ” Klimatfrågan är vår tids största 

orättvisa” Bilaga 5 
 

 
Nationella aktiviteter 
För att ge lyskraft åt de lokala aktiviteterna och för att arbeta med den opinionsskapande 
delen i Kyrkornas globala vecka genomfördes flera nationella aktiviteter.  
 
Några exempel på aktiviteter: 
*Globala veckans gäst dr Nafisa d´Souza från Indien deltog i arrangemang på flera orter i 
landet, bland annat på ett seminarium i riksdagen tillsammans med biståndsministerns 
statssekreterare Joachim Stymne. �
*TV-gudstjänst från Karlstad 25 november med inslag om klimatet.  
*Radiogudstjänst från Göteborg 25 november med Stefan Edman, författare och debattör i  
miljöfrågor. 
*Gemensam debattartikel i Kyrkans Tidning, Dagen, Sändaren, Budbäraren och 
Broderskap. Bilaga 6 
Rätt Vis helg – ekumenisk ungdomskonferens med tema Skapelsefeber samlade ca 100 
ungdomar i Linköping 
*Seminarium i Kolmårdenkyrkan med bland annat Biskop Martin Lind, Martin Palmer, 
rådgivare till FNs generalsekreterare i frågor som rör religioner och klimat, Nafisa D´Souza 
Indian Ethics and Climate Change och EU-parlamentariker Jens Holm (v).  
 
 
Webstatistik 
Kyrkornas globala veckas hemsida www.skr.org/globalaveckan har under hela året används 
som ett redskap för att förse intresserade med mer information och möjlighet att hämta 
material och aktivitetstips.  
 
Statistikuppgifter för hemsidan under perioden augusti 2007 – januari 2008 (2006 inom 
parentes): 
Antal besök     7699 (6430) 
Nedladdade tipspromenader  1006 (1313) 
Nedladdade inspirationshäften  551 (667) 
 
En sökning på Google på ”Kyrkornas globala vecka” gav i november 2007 14 600 träffar. I 
slutet på januari 2008 1250 (562 träffar i februari 2007). 
 
Förklaringen till att det är färre nedladdningar av tipspromenader och inspirationshäften är att 
det 2007 också gick att beställa dessa via post. Det finns ingenting som tyder på ett mindre 
intresse för detta material, se tidigare avsnitt om Materialbeställningar. 
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Press 
40 artiklar i dagspress har skrivits om Kyrkornas globala vecka (33 artiklar 2006)  
Se bilaga 7 och 8  
 
Utvärdering 
 
Bakgrund 
Utvärderingen av Kyrkornas globala vecka 2006 visade att 1100 församlingar i Sverige 
genomförde någon aktivitet under veckan och att det då i genomsnitt deltog 111 personer 
per aktivitet. Översatt till hela målgruppen betyder det att 122 100 deltagit i någon aktivitet 
och att vi med mycket bred marginal uppfyllde målsättningen att nå 65 000 personer i 
svenska kyrkor. 
 
Efter Kyrkornas globala vecka 2007 har vi valt att göra en utvärdering som tydligare 
fokuserar på effekterna hos den slutliga målgruppen ”aktiva medlemmar i SKRs 
medlemskyrkor”. Utvärderingen gjordes av konsultföretaget Butterfly Research & Consulting 
(utvärderingen finns på www.skr.org/globalaveckan). Syftet var att undersöka 
utformning, mottagande, genomförande och resultat/möjliga effekter på en mindre och en 
större ort. I en kvalitativ fallstudie ingick Bengtsfors och Västerås. Två metoder användes i 
fallstudien; intervjuer och gruppdiskussioner  
 
Utförande, mottagande och genomförande  
Inställningen till Kyrkornas globala vecka och temat är övervägande positiv. Temat 
Skapelsefeber ansågs vara mycket passande enligt flera personer. ”Skapelsefeber är ett 
fyndigt namn. När kyrkan säger att det är en attack på Guds skapelse.”1 Det inspirations- och 
stödmaterial som Sveriges Kristna Råd tagit fram uppfattas som konkret, lätt att använda och 
inspirerande. Det kom vid rätt tidpunkt och har använts i flera aktiviteter, till exempel i barn- 
och ungdomsgrupper, i gudstjänster samt som bas för artiklar och insändare. ”Skickar ett 
smakfullt trevligt material i god tid”. ”Tipspromenaden hittade en rolig ton, vände sig till vuxna 
och barn”. 2 
 
I Bengtsfors blev 2007 det år som de olika kyrkorna började arbeta tillsammans med 
arrangemanget. Samarbetet på de olika orterna har fungerat mycket väl i praktiken.  I 
Bengtsfors genomfördes ett genomtänkt och organiserat arrangemang. I Västerås 
genomfördes en storsatsning med ett gediget program, med många besökare på de flesta 
arrangemang. De hinder som har funnits i arbetet med Kyrkornas globala vecka har varit ont 
om tid, konkurrens om uppmärksamhet och otillräcklig marknadsföring. Det som skapat 
framgång är god planering och inspirerande och drivande individer som arbetar med veckan. 
Det enkla och konkreta materialet har också hjälpt till att framgångsrikt genomföra projektet.  
 
Indikatorer på ökad aktivitet 
I Bengtsfors upplevde kyrkoherden att det satsades mer på Globala veckan än tidigare. I  
Västerås har det också funnits ett större engagemang. ”Historiskt är det mer detta år än 
tidigare år”.3  
 

                                                 
1 Utvärdering av Kyrkornas globala vecka, januari 2008, sidan 9. 
2 Utvärdering av Kyrkornas globala vecka, januari 2008, sidan 8. 
3 Utvärdering av Kyrkornas globala vecka, januari 2008, sidan 16. 
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Måluppfyllelse/Resultat 
Enligt utvärderingen har Kyrkornas globala vecka fått ett stort genomslag hos de studerade 
målgrupperna på orterna. Samtliga intervjuade beskriver hur kunskapen och medvetenhen 
kring klimatförändringarna har ökat tack vare veckan. En mängd aktiviteter har genomförts, 
vilka har baserats på det inspirationsmaterial som Sveriges Kristna Råd tagit fram. En 
kyrkopolitiker har satt tryck på församlingarna att tänka om i sitt eget miljöarbete. I Västerås 
ägnades en kväll helt åt församlingarnas eget arbete för miljöanpassning. ”Min 
medvetandegrad har skruvats upp. Nu är det allvar”.4 I målgrupperna berättar personer om 
hur de nu ser möjligheter att göra små ändringar i vardagen för att bli mer miljövänliga. Enligt 
utvärderingen finns det många positiva tecken på att kunskapen om klimatfrågan har ökat, 
vilket på sikt kan antas leda till konkreta förändringar hos församlingar och 
församlingsmedlemmar.  
 
Rekommendationer 
Rekommendationer till Sveriges Kristna Råd: 

·  Fortsätt informera och marknadsföra Kyrkornas globala vecka i god tid. Muntliga 
möten och presentationer av Kyrkornas globala vecka är värdefullt komplement till 
det skriftliga materialet som inspirationshäftet och hemsidan. 

·  Behåll den uppskattade basen i inspirationsmaterialet och fortsätt utvidga 
verktygslådan med färdiga förslag som församlingar kan använda utan större 
anpassning. 

Rekommendationer till arrangörer inom församlingar och ekumeniska råd: 
·  Aktivera många i satsningen som kan bli ambassadörer och dela ansvar 
·  Använd SKRs material för handledning och inspiration 
·  Koncentrera ansträngningarna på ett antal aktiviteter som kan få genomslag 
·  Låt globala veckans idéer gradvis integreras i verksamheten så att insatsen blir 

bestående och globala veckan verkligen leder till att kyrkorna blir en positiv 
förändringsaktör. 

 
 
Effekter och måluppfyllelse 
 
Indikatorer på ökad aktivitet 
Eftersom det 2007 inte gjordes någon utvärdering av hur många personer som på deltog i 
aktiviteter under globala veckan, går det inte att säga säkert hur många som deltog. Men det 
finns ett antal andra indikatorer som pekar på att antalet engagerade församlingar ökat 2007. 

·  Antalet pressklipp har ökat från 33 till 40  
·  Lokala inspirationsdagar har genomförts i samarbete med SKR på sju orter under 

hösten. 
·  Alla 7 000 exemplar av inspirationshäftet tog slut före Kyrkornas globala vecka (5000 

skickades ut och 2000 beställdes av organisationer och kyrkor) 
·  Kundvagnsmyntet fick beställas i två omgångar och tog ändå slut. Totalt såldes 5000 

ex av kundvagnsmyntet.  
·  Antal besök på hemsidan ökade från 6430 under 2006 till 7699 under 2007. 
·  En sökning på ”Kyrkornas globala vecka” gav för ett år sedan 562 träffar medan det i 

februari 2008 ger 1250 träffar. 
·  Antalet rapporter från landet om planerade och genomförda arrangemang har ökat. 

                                                 
4 Utvärdering av Kyrkornas globala vecka, januari 2008, sidan 16. 
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·  Vi har sett ett fördjupat engagemang från samarbetsorganisationerna, där bl a 
Svenska missionsrådet, Svenska kyrkan, Diakonia och Studieförbundet Bilda tydligt 
prioriterat globala veckan. 

·  Kyrkornas globala vecka har blivit en prioriterad mötesplats och plattform för 
kyrkornas paraply och biståndsorganisationers påverkansarbete. 

·  Under Kyrkornas globala vecka listades globala veckan i Expressen som en av de 
mest uppmärksammade frågorna under veckan 

 
 
Måluppfyllelse 
Målet för projektperioden 2006-2007 är att nå 65 000 aktiva medlemmar i kyrkor och 
församlingar, varav 10 000 ska ha utfört någon slags handling för att påverka sin omvärld. 
 
Exponerade för budskapet genom artiklar och annonser kyrkpress, lokalpress och 
kvällspress, samt lyssnare till radio eller TV gudstjänst uppgår till flera hundra tusen 
personer. Detta innebär en exponering i samma storlek, eller större än tidigare år. 
Sammantaget med de ovan nämnda indikatorerna på ökad aktivitet är det vår bedömning att 
Kyrkornas globala vecka med stor sannolikhet engagerat minst lika många personer, troligen 
fler än tidigare år. Det innebär i sin tur att vi med råge överträffat den ursprungliga 
målsättningen med att nå 65 000 aktiva medlemmar i kyrkor och församlingar. 
 
En delmålsättning var också att 10 000 av de 65 000 aktiva skulle få fördjupad kunskap och 
ändra sitt sätt att handla till följd av den kunskapen. Hur stor del av de 122 100 som ändrat 
sitt sätt att tänka och agera utifrån sitt deltagande är svårt att avgöra. Den utvärdering som 
gjorts pekar ändå på att det material och de metoder som används under Kyrkornas globala 
vecka är enkla att använda i olika målgrupper på lokal nivå. Det framkommer också att 
utvärderingen att de som deltagit i olika aktiviteter väckt eller stärkt ett tidigare engagemang 
för miljö och rättvisefrågor. Utvärderingen visar också att de ser tydliga kopplingar till sina 
egna liv och möjligheter till förändringar i konsumtionsmönster eller transporter som kan 
bidra till en mer hållbar utveckling för alla.  Att ändra ett beteende är en lång process, där vi 
dock tror att Kyrkornas globala vecka kommit att bli en viktig pusselbit för sådan förändring.  
 
. 
Maria Roxberg 
Sofia Walan 
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Bilaga 1 Lokala inspirationsdagar under Kyrkornas globala vecka 
2007 
 
Örebro Kristna Samarbetsråd arrangerade en gemensam seminariedag, där man tog upp ansvaret för 
vår skapelse och miljö. Temadagen samlade drygt 50 deltagare. 
Huvudtalare var Dan Melander, präst och projektledare på organisationen Etik & Energi. Han predikade också vid 
söndagens gudstjänst i Betlehemskyrkan. 
Rolf Lidskog är örebroare, professor i sociologi vid Örebro universitet och medlem i Immanuelskyrkan. 
Han bedriver forskning om samhälle och miljö och belyste de frågorna i ett seminarium.  
Seminarierna avslutades med en debatt där Dan Melander och Rolf Lidskog deltog tillsammans med 
kommunalrådet Staffan Werme och två representanter för organisationen SPEAK, Rebecka 
Mellergård och Marcus Fröding. Samtalsledare var Ulf Schöier. 
 
Hudiksvalls Ekumeniska Råd delade upp inspirationsdagarna på två dagar.  
Måndag den 19/11 var det föredrag av och samtal med ekogeologen Peter Wiborn på klimattemat. 
Kvällen hölls i Missionskyrkan och möttes av ett starkt engagemang från det 30-tal personer som 
deltog. Åldersspridningen och den ekumeniska representationen var bred. Villigheten att själv ta 
konsekvenser och göra något aktivt bekräftades tydligt. 
 
Lördagen den 24/11 var det aktiviteter kring Rättvis handel i ett köpcentrum. Där visades bland annat 
det sortiment av rättvisemärkta produkter som olika affärer i staden erbjuder. Även här deltog 
representanter för olika kyrkor aktivt.  
 
Därutöver hade de olika kyrkorna olika inslag i sina gudstjänster och i sin ordinarie verksamhet.  

 
Bromma Ekumeniska Råd delade ut rättvisemärkt kaffe vid Brommaplan, till ett 100-tal personer. 
Man delade också ut ett informationsblad om Globala veckan i allmänhet och om temakvällen i Kyrkan 
vid Brommaplan i synnerhet. En ”gatpratare” informerade också om vad man gjorde och man bar 
särskilt tillverkade banderoller med texten ”Kyrkornas globala vecka”.  
 
Kvällen i Kyrkan vid Brommaplan med temat Skapelsefeber samlade ett 20-tal deltagare. Kvällen 
inleddes med soppa och därefter genomfördes själva temasamlingen, där pastor Per Westblom ledde, 
Bo Forsberg talade, Linda Carlberg sjöng tillsammans med Tomas Mellin (gitarr) och kyrkoherde Lars 
Hedberg avslutade med en andakt. 

 
I Sigtuna-Märsta anordnades den ekumeniska temadagen ”Skapelsefeber”, som var kulmen på det 
temaarbete som genomsyrat församlingarnas arbete under hösten. Närmare 800 personer besökte 
seminarier, workshops och utställningar söndagen den 18 november. Gunlög Rosén höll en appell i 
gudstjänsten om att vi snarast måste göra något åt klimathotet.  
 
På ett åsiktstorg fanns utställningar av församlingarnas internationella ombud, lokala handlare, 
Världsnaturfonden och Naturskyddsföreningen. Dessutom fanns det tävlingar och utmaningar att delta 
i. Ungdomarna anordnade t ex en fotbollskickartävling där priset var en rättvisemärkt fotboll. 
Man hade ett café med rättvisemärkta och ekologiska produkter och en stor rättvis shop med godis 
och hantverk från hela världen. Unga vuxna hade även två modevisningar med ekologiska och 
rättvisemärkta kläder i caféet.  
 
Dagen avslutades med att barn- och vuxenkörer, med närmare 200 sångare, framförde musikalen ”Liv 
och fred”.  
 
I Västerås anordnade den ekumeniska arbetsgruppen för globala veckan ett mycket ambitiöst 
program med två ekumeniska gudstjänster där miljöminister Andreas Carlgren predikade på 
avslutningsgudstjänsten. Dessutom anordnades filmkvällar och föreläsningar under hela veckan och 
på fredagkvällen den 23e november bjöds det på Klimatshow med Staffan Lindberg. (Den som vill 
veta mer om arbetet i Västerås kan läsa utvärderingen på www.skr.org/globalaveckan)  
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Göteborgs Kristna Samarbetsråd arrangerade ihop med Diakonia, Göteborgs Stift, Sensus och 
Bilda ekumenisk inspirationshelg inför globala veckan med fokus på miljö, klimat och skapelseansvar. 
De flesta av aktiviteterna koncentrerades till lördagen. Det bestod bl a av ett föredrag av Dan 
Melander från Etik och Energi, ett panelsamtal om miljö/klimatfrågan och kyrkans roll för förändring, 
med inbjudna talare från olika samfund: Henrik Grimheden och Dan Melander - svenska kyrkan, Per-
Arne Lindberg - svenska missionskyrkan samt fader Gabriel - ortodox munk från Heliga treenighetens 
kloster. Det bjöds också på musik från kören saltstänk och seminarier om handel med utsläppsrätter, 
kyrkans roll i miljöarbetet, ekologiska fotavtryck och församlingens omställningsarbete. Under 
söndagen hölls en ekumenisk mässa i domkyrkan. 
 
Vingåkers Ekumeniska råd använde sin årliga ekumeniska helg till att fokusera på frågor om 
Skapelse och miljö. Under lördagen föreläste Birger Schlaug, konsult och f d språkrör för miljöpartiet 
och Sofia Walan, SKR. Under kvällen var det bjöds det på rättvisemärkt fika med en utställning med 
Krav och Rättvisemärkta varor från de lokala butikerna. Globala veckans tipspromenad var en del av 
kvällsunderhållningen och ungdomskören sjöng.Helgen avslutades med ekumenisk gudstjänst med 
predikan av Per Larsson, präst från Västerås.  
 
 
 

Bilaga 2 Exempel på aktiviteter under Kyrkornas globala vecka 2007 
 
BODEN 
22 november 
Utflykt til l Rättvisebutiken i Gunnarsbyn.  
Arr: Lutherhjälpsgruppen.  
 
BORLÄNGE 
25 november 
”Skapelsefeber”  – Temagudstjänst 
Plats: Amsbergs kapell 
Arr: Svenska kyrkan i Borlänge 
 
DJURÖ 
24 November 
Temamässa: "Skapelsefeber"  
Plats: Djurö kyrka 
Arr: Djurö/ Möja Församling 
 
ESKILSTUNA 
20 november  
Ungdomskväll under Eskilstunas demokrativecka 
Al Gores film "En obekväm sanning" - visning och 
diskussioner 
Lokal: Pingstkyrkan 
Arrangör: Kristna samfund i Kyrkornas globala vecka 
 
GENARP 
18 november 
Familjemässa med medverkan av barngrupper m fl 
Plats och arr: Genarps församling 
 
25 november 
Skapelsemässa och eftermiddagsprogram med tema 
Skapelsefeber 
Filmvisning med Al Gores film, värderingsövningar för 
ungdomar samt en paneldebatt med freds-och 
konflitforskaren Wilhelm Agrell och en fysiker från Lunds 
universitet. 
Plats och arr: Genarps församling 
 
GÖTEBORG 
20-21 oktober  

Ge globen en chans - Ekumenisk inspirationshelg inför 
globala veckan 
Med ett ambitiöst program och många intressanta 
medverkande bjuder Göteborgs Kristna Samarbetsråd, 
Sveriges Kristna Råd, Diakonia, Svenska 
kyrkan/ Göteborgs stift, Katolska kyrkan, Ortodoxa 
samarbetskommittén, Kristna Fredsrörelsen, Etik & 
Energi, Bilda och Sensus. 
 
HUDIKSVALL 
19 november 
Föreläsning på temat Skapelsefeber 
Medverkan Peter Wiborn  
Arr: Hudiksvalls ekumeniska råd. 
 
24 november 
Satsning på stan 
Hudiksvalls ekumeniska råd ska finnas på en av stadens 
gallerior med produkter från Rättvisemärkt. En av 
ambassadörerna för Rättvisemärkt, Catja Kaloudis, 
kommer att vara med.  
 
25 november 
Temamässa i Hudiksvalls kyrka 
Medverkan av Kjell Kroon som är miljösamordnare på 
Uppsala stift.  
Arrangör är Hudiksvalls ekumeniska råd. 
 
KRISTIANSTAD 
24 november  
Kyrkornas Globala Dag, tema: Skapelsefeber 
Medverkan av komminister Maria Thorsson. Panelsamtal, 
sång, förbön för världen. Servering. 
Lokal: Vilans församlingshem 
Arrangörer: ERiK - Ekumeniska Rådet i Kristianstad 
 
 
KUNGSÖR 
Modevisning mm under Kyrkornas globala vecka 
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LINKÖPING 
23-25 november 
Rätt Vis Helg 
Svenska kyrkans unga, SMU, SBUF, Diakonia och Kriss 
arrangerar ungdomskonferensen Rätt Vis Helg med tema 
Skapelsefeber. Medverkan bl a av Globala veckans gäst Dr 
Nafisa D´Souza. 
 
LUND 
22 november 
Sinnesromässa 
Stefan Edman: Förundran - tankar om vår stund på jorden. 
Klarar vi klimatförändringarna?  
Lokal: A llhelgonakyrkan 
Arr: Lunds ekumeniska råd m fl  
 
M ORA 
16-18 november 
Tonårshelg: Skapelsefeber - ljus i mörkret 
Plats: Fridhemskyrkan 
Arr: Fridhemskyrkans Ungdom tillsammans med SBUF i 
Dalarna och Studieförbundet Bilda. 
 
NORRKÖPING 
18 november  
Cafégudstjänst med tema Skapelsefeber 
Betraktelse: Margaretha Rudén. Sång och musik: Anna 
Rudén, Fredrik Törnvall. Kyrkkaffe 
Arr och plats: Norrköpings Baptistförsamling 
 
22 november  
Klimat och rättvisa - ska de fattiga bära bördan? 
Internationellt seminarium 
Medverkande är bland andra biskop Martin Lind, Nafisa 
D'Souza från det indiska klimatnätverket INECC och 
medlem Kyrkornas Världsråds klimatförändringsgrupp, 
Martin Palmer rådgivare ti ll FNs generalsekreterare i 
frågor om världsreligionerna och klimatfrågan, Jens Holm, 
EU-parlamentariker och ledamot i EUs ti llfäll iga 
klimatutskott, Svante Bodin, miljödepartementet, Bo 
Kjellén, SEI, tidigare Sveriges chefsförhandlare i 
klimatfrågor, Gunnel Nycander Axelsson, 
policyhandläggare, Svenska Kyrkan. 
Plats: Kolmårdenkyrkan 
Arrangörer: Linköpings stift och Krokeks församling i 
samarbete med Kolmårdens djurpark, Sveriges Kristna 
Råd och Sensus. 
 
SKARA 
13 november  
Temakväll: Skapelsefeber - klimatfrågorna i fokus, hot och 
möjligheter, var står kyrkan? 
Medverkan av Hans Jonsson, ordf för regeringens 
klimatberedning, och Henrik Grape, handläggare för 
miljöfrågor i Svenska kyrkan.  
Plats: Missionskyrkan i Skara 
Arr: Skara Missionsförsamlings internationella kommitté i 
samverkan med kyrkor och organisationer i Skara, samt 
Studieförbundet Bilda. 
 
 
STOCKHOLM  
September-november 
Kyrkan och klimatfrågan - Fyra kvällar om en av 
mänsklighetens allra största ödesfrågor. 
Plats: S:ta Eugenia katolska församling  

 
18 november  
Gudstjänst. Tema Skapelsefeber 
Globala veckans gäst Nafisa D'Souza, Jenny Dobers, Lotta 
Thordson, Vox Immanuel, H imlakul. 
Kaffe med samtal om predikan. 
Plats och arr: Immanuelskyrkan 
  
18 november  
Immanuel 153 - gudstjänst 
Gudstjänst med Immanuelskyrkans miljögrupp 
Plats: Immanuelskyrkan 
  
19 november  
Seminarium på MR-dagarna med Globala veckans gäst 
Nafisa D'Souza 
"Mänskliga rättigheter-dagarna" är ett årligt arrangemang. 
Globala veckas gäst Dr Nafisa D´Souza m fl medverkar 
vid MR-dagarna. Moderator Sofia Walan från SKR. 
Plats: MR-dagarna, Stockholmsmässan, Älvsjö 
 
19 november 
Temakväll: "Skapelsefeber" - Sverige kan gå före!  
Hur kan vi som kyrka och som enskilda driva på 
utvecklingen. Vad kan vi göra? Föredrag av Dan 
Melander, teolog och verksamhetsledare för 
organisationen Etik & energi, och uppföljande samtal. 
Plats och arr: Vantörs kyrka  
 
20 november 
Filmvisning och samtal 
A l Gores film En obekväm sanning och därefter samtal. 
Plats och arr: Svenska kyrkan i Kungsängen 
 
21 november 
Temasamling Skapelsefeber 
Föredrag och fika. 
Plats och arr: Rissnekyrkan 
 
21 november  
Temasamling: Vad gör vi med all kunskap? - om vårt eget 
ansvar inför mänsklighet och skapelse 
Medverkan av Marika Griehsel, fi lmare och journalist, som 
gjort fi lmen Mr Flower Power om arvet efter Carl von 
Linné. Utifrån filmen och sina erfarenheter från Afrika 
väcker hon viktiga frågor om hur vi kan bidra ti ll 
förändring. 
Plats: Immanuelskyrkan 
 
 
21 november 
Seminarium i riksdagshuset med Globala veckans gäst Dr 
Nafisa D´Souza, riksdagens miljönätverk m fl.  
Arr: SKR i samverkan med riksdagens miljönätverk 
 
21 november 
Ekumenisk samling - Kyrkornas globala vecka: 
Skapelsefeber. Bo Forsberg, Diakonia. Andakt, Lars 
Hedberg. 
Plats: Kyrkan vid Brommaplan 
 
25 november  
Temagudstjänst i Globala veckan 
Plats: Norrmalmskyrkan, Stockholm 
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UPPSALA 
25 november  
"Skapelsefeber". Skapelse - Miljö - Klimat. 
Predikan av professor Bengt Gustafsson, KHS. Samarbete 
med Gottsunda församling och Valsätrakyrkan. 
Plats: Gottsunda kyrka 
Arr: KHS Uppland 
 
20 november  
Ekumenisk temagudstjänst: Skapelsefeber 
Plats: Uppsala Domkyrka 
Arr: Uppsala Kristna Råd 
  
 
VALLENTUNA 
24 november 
Globala Vallentuna 
Församlingarna som ingår i Ekumeniska Rådet inbjuder 
ti ll olika samlingar och gudstjänster. Til lsammans 
arrangerar församlingarna en konsert med Zifa. 
Medryckande konsert med afrikanska rytmer. Konserten 
hålls i Pingstkyrkan och Zifa uppträder ti llsammans med 
sitt band. 
Plats: Åbybergskyrkan 
Arr: Vallentuna kristna råd 
 
20 november.  
Skaparverkstad 
I Åbybergskyrkan inbjuder vi ti ll  en skaparverkstad 
tisdagen den 20 november. 
Lotta Geisler, lärare vid Lidingö folkhögskola och 
Utbildningscentrum Lidingö, kommer att leda 
verkstadsarbetet. Temat blir Skapelsefeber och med Lottas 
hjälp får vi närma oss frågorna genom känsla, tanke, färg 
och form. 
 
VÄSTERÅS 
Västerås kristna råd ordnar aktiviteter hela veckan: 
 
18 november         
Gudstjänster på Söndagen före Domssöndagen i stadens 
kyrkor. 
 

19 november      
Filmkväll på Electra -Planeten, fika och samtal  
 
20 november          
"Församlingarnas praktiska omställning inför 
klimatförändringen."  Åke Persson, Borlänge och Göran 
Tengå, Örebro - en kväll för församlingsstyrelserna. 
 
21 november       
Filmkväll på Electra - Planeten, fika och samtal. 
 
22 november 
Thomaskyrkan. Klimatmässa ( utvidgad ekumenisk 
kontraktsmässa) för ungdomar.  
 
23 november        
Filmkväll på Electra - Planeten, fika och samtal  
 
24 november      
Kyrkbacksgården, Rudbeckiussalen . "Det finns inga 
dåliga kläder" - klimatshow på Domssöndagskvällen med 
ståuppkomikern  Staffan Lindberg, (musiker, sångare, 
domedagskomiker och koldioxidbantare i SVT:s "Vädrets 
makter". Svenska Kyrkans kulturpris 2005).  
 
25 november      
Gudstjänster på Domssöndagen i stadens kyrkor.             
Avslutningsgudstjänst i Ansgarskyrkan. Miljöminister 
Andreas Carlgren talar över ämnet "Kyrkorna och 
klimathoten - kan kyrkorna bidra ti ll att Sverige blir ett 
föregångsland?" Medverkande musik, körer och 
medlemmar från flera församlingar.  
 
ÖREBRO 
24 november 
Temadag om skapelseteologi och förvaltarskap 
Avslutas med gudstjänst Skapelseteologi och teologi om 
förvaltarskapet för att orientera oss i vår tids alarmerande 
fråga om klimatförändringar. Seminarier och panelsamtal. 
Medverkan av bl a Dan Melander, Karin Cedersjö, 
Susanne Rosendahl. Plats: Immanuelskyrkan 
Arr: Örebro Kristna Samarbetsråd 
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Bilaga 3 Debattartikel i Folket 2007-11-15 ” Kyrkan vill bidra till en 
bättre miljö 
 
Klimatförändringen är en av vår tids största frågor eftersom dem handlar om jordens överlevnad. I den 
uppmärksammade Sternrapporten (The economics of climate change) konstaterades det att med dagens 
konsumtionsvanor är vi på snabb kollisionskurs med både naturen och atmosfären. Mänskligheten står inför en enorm 
utmaning - att hitta nya metoder och lägga om kurs för att lösa alla problem som är orsakade av krig, svält, epidemier 
och människans skadliga inverkan på jordens klimat.�
Följderna av klimatförändringarna visar på en ohygglig orättvisa. Det är vi, i den rika delen av världen, som främst är 
ansvariga för utsläppen av växthusgaser, men det är de fattigaste som betalar det högsta priset. Att minska 
växthuseffekten är därför en fråga om rättvisa och solidaritet med världens fattiga.�
Kyrkorna vill vara människor till hjälp när det gäller att bli medvetna om miljöproblemen och vad man kan göra åt dem. 
En medvetenhet och livsstilsförändring måste börja underifrån i samhället och i samverkan över nationsgränserna, �
Under temat "Skapelsefeber" vill Sveriges Kristna Råd under Kyrkornas globala vecka, 18-25 november, samla alla 
landets kyrkor, församlingar och organisationer i en gemensam syn på klimatfrågorna.�
Vi, representanter för kristna kyrkor och samfund i Eskilstuna, möts under denna vecka i bön, reflektion och aktiviteter 
för förändring och en tillfrisknande miljö.�
Vi alla måste hjälpa till att rädda vår jord! �
Svenska kyrkan, �
Fors församling �
Fristadskyrkan �
Elim Kyrkan �
- Baptistföreningen �
Pingstförsamlingen �
Svenska Missionsförbundet, Eskilskyrkan �
Svenska kyrkan, �
Torshälla församling �
Frälsningsarmén �
MATS SELÉN �
DANIEL DALEMO �
KJELL ÖHRVALL �
ALLAN EKSTEDT �
CLAES GÖRAN �
YDREFORS �
KARIN MAXE �
KRISTINA EKLÖF 
 
 
Bilaga 4 Debattartikel i Kristianstadsbladet 2007-11-24 
” Skapelsefeber i kyrkan”  
�
Klimatfrågan är i högsta grad en angelägenhet för alla kristna, skriver Bo Olsson, 
ordförande i Ekumeniska Rådet i Kristianstad. 
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Bilaga 5 Debattartikel Vestmanlands läns tidning 2007-11-16 
Per Larsson: Klimatfrågan är historiens största orättvisa 
. 
 � � 	 
 � 	 � � � 
 � ��+ � � � � � � � � 
 ���  � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � 
 � � 
 � � � � � �� � � � ���� � �� � � � 
 	 � 
 � � �� � � � �
	 ��� 
 � � � �  � � � �� � � � � � � � � � 
 � � � � 
 � �� � 
 � 5 
 
"Skapelsefeber" är temat för Globala veckan den 18-25 november. För oss i Ekumeniska rådets planeringsgrupp blir den 
en viktig test på inlevelsen i samtidens avgörande grundfråga. Vi erbjuder möjligheter för yngre och äldre att beröras av 
dess oerhörda allvar men också av framtidshopp.I det rika programmet ingår miljöministerns predikan i Ansgarskyrkan, 
stor klimatshow på Kyrkbacksgården med domedagskomikern och "klimatbantaren" på tv, Staffan Lindberg, gudstjänster 
av skilda slag, klimatfilmvisningar och konkreta omställningsråd vad gäller upphandling och energianvändning i 
församlingarna.  
 
Varför är klimatet en så viktig fråga för kyrkorna? Guds största gåvor till oss är två: medmänniskan och skapelsen. 
Kyrkan tillsammans med de andra världsreligionerna bär kunskapen om Skaparen till världen. Som kristna har vi 
uppdraget att värna skapelsen och ha omsorg om varandra. Kyrkan är ett världsomspännande nätverk. Vi delar 
erfarenheter med människor i fattiga länder som redan drabbas av klimatförändringar.  
 
Enligt FN:s klimatpanel sker klimatförändringarna redan. De går tyvärr fortare än väntat. Effekterna är mer dramatiska 
än vi tidigare förstått. Utvecklingsländerna drabbas hårdast fast vi i väst orsakat de värsta utsläppen. Afrika upplever 
redan svår torka och naturkatastrofer. Klimatfrågan är världshistoriens största orättvisa. Kan kyrkorna hjälpa människor 
att hantera vår oerhörda skuld till detta som ansvariga enskilda och som kollektiv?  
 
Det går att förhindra de värsta effekterna. Enligt FN:s klimatpanel behöver vi minska utsläppen av växthusgaser med 50-
85 procent före 2050. Regeringens vetenskapliga råd för klimatförändringar menar att det inte räcker. En radikal 
kursändring redan de kommande tio åren blir helt avgörande för klotets framtid. Sedan är det för sent. 
 
Utmaningen för kyrkorna handlar både om minskning av egna utsläpp och om att kräva av politiker och näringsliv att 
börja handla nu, enligt FN:s varningsklocka. Globala veckan uppmärksammas i hela landet. Radiogudstjänsterna den 18 
och den 25 november har temat Skapelsefeber. Då predikar ärkebiskopen och Svenska missionskyrkans föreståndare.  
Här i Västerås infaller samma vecka på Aros Congress Center de stora satsningarna Envisions om hållbar utveckling 
och Arosmässan med det betecknande temat "Det är dags att rädda världen". Från Ekumeniska rådet har vi sänt in ett 
detaljerat medborgarförslag om kommunala insatser mot klimathotet, med konkreta förslag hur Västerås genom sin 
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klimatkommission skulle kunna motverka det globala klimathotet och verkligen göra stan till "landets ledande 
klimatkommun" (Alliansens vallöfte). 
 
Tyvärr återstår mycket till detta. Västerås ligger till exempel enligt en färsk undersökning tvåa i landet i utbyggnaden av 
energikrävande externa köpcentra - en föga hedrande position i det land som dessutom sägs har den största affärsytan 
per invånare.  
 
Miljökonsekvenserna är uppenbara och ödesdigra. Ro mot framtiden med både politikens/teknikens och etikens åror! 
Båda är nödvändiga! Vittgående förändringar ligger framför kommunen, våra församlingar och vårt sätt att leva. 
Skapelsen och våra medmänniskor måste nu prioriteras. Det allvarligaste i dagens läge är bristen på civilkurage och den 
svaga insikten att klimatfrågan djupast sett handlar om moral och etik - vår relation till jordens fattiga och morgondagens 
generationer. 
 
Många bland oss har mognat till insikten, att frågan om planetens prekära läge och mänsklighetens överlevnad nu 
måste få bli överordnad alla andra. 
 
Per Larsson 
präst 
sammankallande i Ekumeniska rådets planeringsgrupp 
 
 
 
 
 
Bilaga 6 Debattartikel 2007-11-22 i Dagen, Kyrkans Tidning, 
Sändaren, Budbäraren och Broderskap. ”   
Klimatfrågan en del av kyrkans liv”  

Klimatfrågan är en rättvisefråga som angår oss som kristna. Det kristna budskapet om etik, livsstil och vår 
möjlighet att förändra världen är ytterst relevant. Med andra ord att vi gör klimatfrågan till en del av kyrkans 
liv. 
 
DebattKlimatförändringarna är en fråga för kyrkan. Vi som tror på en Gud som har skapat allt sätter relationen 
mellan Gud, människor och skapelsen i centrum. När dessa relationer bryter samman är det ett brott mot Guds 
skapelseordning. Vi som kristna vill och ska ta vår del av ansvaret. Låt oss göra tro till handling!  
Klimatet förändras på grund av att vi använder fossila bränslen. Som konsekvens har atmosfärens innehåll av 
växthusgaser hamnat i obalans och jorden blir varmare. Världens samlade klimatforskare har i år konstaterat att 
förändringarna sker snabbare än vad man tidigare trott, och att effekterna kommer att bli än mer dramatiska. 
Vi får ständigt nya bilder av översvämningar, torka och stormar - naturkatastrofer som är ett resultat av ett förändrat 
klimat. I Sverige ser vi redan effekter i fjällen, men hårdast slår det mot våra bröder och systrar i de fattiga länderna. 
Klimathotet är också ett hot mot människors säkerhet och precis som när det gäller andra stora säkerhetshot är det de 
fattiga som är mest sårbara och drabbas hårdast. Afrika hotas av ökad vattenbrist, torka och naturkatastrofer trots att 
kontinenten bara står för tre till fyra procent av världens utsläpp av växthusgaser. Att en stor del av världens fattiga 
lider under bördan av ett förändrat klimat beror i stor utsträckning på den livsföring vi i väst valt. Klimatfrågan är en 
rättvisefråga som i högsta grad angår oss som kristna och vi måste inse att vi lever i ett ömsesidigt beroende.  
Det finns hopp. Det går att förhindra de värsta effekterna. Enligt FN:s klimatpanel behöver vi minska utsläppen av 
växthusgaserna rejält och snabbt. Den tekniska utvecklingen gör en sådan minskning möjlig. Men det som krävs för att 
vi verkligen ska nå målet är politisk vilja och folkligt engagemang där vi också vågar se att vi behöver ändra vår livsstil 
för att bidra till att utsläppen av växthusgaser minskar. De kommande 10 till 15 åren är helt avgörande om vi ska kunna 
stoppa de allvarligaste förändringarna.  
Kyrkornas globala vecka har i år temat Skapelsefeber och vi fokuserar på klimatfrågan. Det kristna budskapet om 
etik, livsstil och vår möjlighet att förändra världen är i det här sammanhanget ytterst relevant. I dag är det uppenbart att 
den västerländska livsstilen inte är hållbar, varken ekonomiskt, socialt eller miljömässigt. Det som kan bli avgörande 
för framtiden är vår kapacitet att ställa om till en mer varsam livshållning, med större hänsyn till skapelsen och det 
mänskliga livet. Men för att klara en sådan omställning behöver vi bearbeta frågor om global överlevnad och centrala 
andliga och existentiella frågor.  
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Vi som kyrkor och kyrkorelaterade organisationer har stora förutsättningar att ta oss an denna samtidens stora 
utmaning och bli en avgörande resurs i samhällets strävan efter en mer hållbar och rättvis utveckling. Samtidigt måste 
vi också utmana oss själva till konkret handling för att minska vår egen klimatpåverkan och våra utsläpp. Det kan 
betyda att vi ser över församlingens värmesystem, köper kravmärkt, sopsorterar och samåker till kyrkans möten. Med 
andra ord att vi gör klimatfrågan till en del av kyrkans liv. Vi bör också kräva av politiker att de prioriterar 
strukturförändringar som gör det lättare för oss att göra nödvändiga val.  
Vi vill prioritera skapelsen och våra medmänniskor. Vi vill ändra vårt sätt att leva och ta vårt ansvar. Vi kommer att 
göra det vi kan för att nå ut i samhället och för att minska kyrkornas utsläpp. Vi kommer också att kräva ett 
ansvarstagande från våra politiker. Att vara kyrka och kristen är att vara innesluten i Guds hopp och längtan om en hel 
värld. Att i tider av vanmakt och sorg över världens tillstånd få tro att livet ändå segrar över döden. 
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Bilaga 5 Tyckar-toppen i Aftonbladet 2007-11-20 
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Bilaga 7 Artikel i Norrköpings Tidningar 2007-11-23 

 

 


